h Vox nostri in Gregor. est omiffa. i Atrebaten. unus ex veter. Gregor. k Hæc omittunt Raimund. & Cont. l Karoli loci veter. Gregor. Caveoli loci alter veter. liber, Cari loci, Cont. & alii: sic etiam cap. 2. de tempor. ordinat. in 3. collect. m Sic etiam veteres Gregor. proponerent querimoniam, Cont. & alii. n Sic etiam veter. Gregor. pro, addit Cont. & alii.

o Hæc etiam Raimund. & Contius omiserunt: propter pro post veter. Tarrac. p Hæc quoque ab eisdem omiffa. q Sic etiam veter. Gregor. Morienfi Episcopo, Barcin. Morienfi Episcopo, Cont. & alii, quod non displicet, idque est in uno Tarrac. r Hæc etiam Raim. & Cont. omittunt. s Hæc itidem sunt ab eisdem omiffa. t Omittuntur etiam hæc ab eisdem.

u Vox ejusdem a Raim. est omiffa. x Hæc etiam omittunt Raimund. & Contius. y Recte Cont. addidit a Raim. prætermiffa. z Hæc omittit Cont. aa Et pro vel Cont.

bb Destinarent, unus Tarrac. cc Appellaverant, Barcin. & Cont. appellassent, unus Tarrac. dd Tandem Decanus in illius, Raim. & Cont. ee Hæc in veteribus Gregor. non sunt: per testes, Cont. & alii ceteris omiffis. ff Sic etiam Raim. & Cont. dimidii iusti, Barcin. gg Sic etiam veteres Gregor. ante hæc verba habet Cont. & alii verbum pronuntiavit: post hæc verba est verbum decrevit in uno ex veter. Greg.

hh Vox ipsam omittunt Raim. & Cont. ii Ecclesiæ adjudicans, Raim. & Cont. kk Vox & omiffa est a Raim. & Cont. ipsos addunt Tarrac. duo. ll Recte etiam Cont. addit a Raim. omiffa. mm Vox sententia a Cont. est omiffa. nn Quia vero in arbitrio, Raimund. & Cont.

oo Iustum pretium, addit Raim. & duo Tarrac. pretium, tertius liber, in quo ea quoque vox olim desiderabatur. pp Ipsam Barcin. addit: sententiam ipsam, Raim. & Cont. alio verbo omiffa: duo Tarrac. ut Barcin. qq Pro his verbis usque ad vocem irritantes, est in Gregor. tanquam juri contrariam.

rr Et possessionem, veter. Tarrac. non optime. ss Adjudicavimus, unus ex veter. Gregor. tt Salva quæstione canonicis, Raimund. & Cont. vox omni in uno Tarrac. non est.

uu Scribe, alia causa rationabili, ut in Barc. & in Gregor. & in duobus Tarr. alia rationabili causa, tertius liber. xx Sic etiam Raim. & Cont. Silvanectim presente Ludovico Rege cap. 6. Burch. lib. 3. cap. 165. ex Novella 7. cap. 2. Ivo parte 3. cap. 184. decreti: sunt autem Juliani Antecessoris verba: hæc fortasse fuerunt in illo concilio recitata, ut quæ sub tit. de rebus ecclesiæ alien. retulimus. In veteri Burch. libro desiderantur illa verba præsentis Lud. Rege: hoc etiam caput exstat lib. 2. cap. 30. capitularium. yy Sic etiam Burch. & ve-

immobilem rem, & eo modo permutationem contrahere (a): liceat ei hoc facere divina pragmatica sanctione ab eo promulgata (b).

## CAPUT II.

Ex concilio Belvacen. (c)

c. 2. eod.

**U**T commutationes [d] rerum ecclesiasticarum (e) caveantur (f), & subtilissime inspiciantur, si aliquo modo (g) fieri debent: quæ autem (h) inconsulte factæ sunt (i), juxta decretum canonum (k) Hilarii Papæ, quas illicite (l) decessor Episcopus admiserit (m), vel ab aliis illicite commissæ sunt (n), ab eo, qui successor est, emendentur.

## CAPUT III.

Ex concilio apud Sinacum † (o).

**M**ancipia ecclesiastica commutari, nisi ad libertatem, non possunt (p), videlicet ut (q) mancipia, quæ pro ecclesiastico homine dabantur, in ecclesiæ servitute permaneant, & ecclesiasticus homo (r), qui commutatur, perpetua libertate fruatur: quod enim semel domino (s) consecratum est, ad humanos usus jam transferri non potest (t).

## CAPUT IV.

Ex eodem (u).

**I**njustum videtur, & impium (x); ut mancipi-

teres Gregor. rem mobilem, vetus Tarracon. olim, & Cont. & alii quidam non recte: *sacris pro sanctis*, Barc. *sancto loco*, Ivo, & Julian. pluribus verbis Justinianus. *Εφίμερον τίνων τῆ βασιλεία, εἴπατις κοινωφελῆς ἐστὶ καὶ πρὸς λύσιτέλειαν τῆς πολιτείας βλέπουσα χρεία, καὶ κτήσιν ἀπαιτῶτα τοιαῦτα πρὸς ἀκινήτη πράγματι, ὁποῖον ὑπεθέμεθα, τῆτο αὐτῆ παρὰ τῶν ἀγιοπῶτων ἐκκλησιῶν, καὶ τῶν λοιπῶν ευαγῶν οἰκόντε καὶ συσημάτων λαμβάνειν ἐξείναι, hoc est, Permittimus igitur Imperatori, sicubi est publice utile, ac si qua urgeat publica & aperta causa, que hujusmodi rei immobilis, de qua loquimur, aliquam possessionem expetat, ut eam accipere possit a sanctiss. ecclesiis, & ab aliis sacris ædibus, & corporibus.*

a Sic etiam Julian. & Burch. & Ivo: ab eis pro ab eo, Barcin. & accipere ab eis aliam immobilem, eoque modo de communi voluntate permutationem contrahere, Raim. & Cont. & accipere aliam mobilem &c. vetus Tart. olim.

b Sic etiam Julian. & Burch. apud Ivonem: vox ei, & post verbum facere, cetera desiderantur. *Liceat ei hoc facere, si causa rationabilis id exposcat, & res, quam præstiterit, major fuerit, vel æqualis, pragmatica sanctione super hoc promulgata*, Raim. & Cont. videtur autem hæc addidisse Raim. ex Irnerii verbis positus sub tit. de sacrosanctis ecclesiis in Codice Justiniani, & relatis a Grat. 10. q. 2. cap. 3. *Sed & permutare principi licet pro re majori, meliori, vel æquali, si respublica hoc exposcit, & pragmatica forma super hoc precedente: sed apud Grat. editum est, principes possunt pro re majori, vel æquali: vox quoque &, post verbum exposcit, illic desideratur: sed in duobus veteribus est: principi possunt, & in uno, cum principe possunt, & in omnibus veteribus procedente pro precedente: Τὸ πῶταχόσευ ἀζημίαι τοῖς ἱεροῖς οἰκοῖς φυλαττομέναι, καὶ ἀντιδομέναι πράγματι αὐτοῖς παρὰ τὸ λαβόντι ἴσα ἢ καὶ πλείονα τὸ δεδομέναι. Justinian. omnino autem, inquit, *serventur sacra loca sine damno, & res, que pro aliis dantur, sint æquales, aut etiam majores datis.* Et postea de pragmatica sanctione: *Ὡς εἰ τοῖς τόποι γένοιτο, καὶ πράγματι πρὸς προέλθαι τύπον ὁ ἐπιτρέπων τῆ βασιλεία δοθῆναι τῶν τοιαύτων πραγμάτων, καὶ ἀντιδίδῃς εὐθύς πρᾶγμα καλλίοντε καὶ ἀφιλέστερον καὶ ἐπωφελέστερον, ἔσο τὰ τῆς ἀμείψεως βέβαιαι.**

c Sic etiam Ivo parte 3. cap. 232. decreti: & Raim. & Cont. apud Belvacum, Ivo lib. 2. tit. 10. cap. 3. Panormiæ: addit Burch. lib. 3. cap. 171. apud Belvacum cap. 5. in conciliis non reperio. Tantum in concilio Meldensi cap. 23. referuntur ut verba concilii apud Belvacum. d Sic etiam Raim. & Burch. & Ivo in decreto. Et pro Ut, Panorm. & vet. Gregor. Ut, Meld. e Rerum ecclesiarum, vetus Tarrac. olim.

f Multa omisit Raimund. & Cont. *valde caveantur*, Barcinon. & Burch. & Ivo, & Meld. g Si aliquando, Panorm. h Sic Meld. Burch. & Ivo in decreto: vox autem in Panorm. desideratur, & olim in vet. Tarrac. i Sic omnes: sed in veteri Burch. libro fiunt: vox factæ olim in vet. Tarrac. non erat.

k *Canonicum*, Melden. & tres Tarrac. & Barcin. & Burch. & Ivo in decreto: *juxta decreta canonum*, Panorm. hoc Hilarii decretum adhuc querimus. l *Que pro quas Melden. vox illicite*, olim in vet. Tarr. non erat.

m Sic etiam Meld. & Burchard. & Panorm. *amiserit*, Ivo in decreto.

n *Sint*, Panorm. *commissæ sunt commutationes*, Barcin. ut editum est, Burch. & Ivo in decreto: *quæ ab antecessore inconsulte factæ sunt*, Raim. & Cont. *revocentur*, additur in uno ex veteribus Gregor. & in fine capituli, & emendentur: *commissæ sunt*, Meld. o *Silvan. veteres Gregor. Silvanestium*, Cont. & alii: *Siciac. Cont. in marg. apud Carisiacum cap. 2. Burch. lib. 3. cap. 173. & Ivo parte 3. cap. 234. decreti: apud Mac. unus Tarracon. Sinac. alter. p Mancipia ecclesiastica, nisi ad libertatem, non convenit commutari*, Raim. & Cont. *Neque mancipia ecclesiastica quisquam, nisi ad libertatem commutat*, Burch. Ne pro Neque Ivo; cetera, ut Burch. *quisque pro quisquam*, vetus Burch. liber. q Sic etiam Burch. & Raim. *ut videlicet*, Ivo.

r *Vox homo* in vet. Tarrac. olim non erat. s Sic etiam Burch. & Ivo: *semel Deo*, Raim.

t *Toridem verbis Burch. & Ivo: transferri nos decet*, Raim. & Cont. *jam omisso*. Post verba hujus capituli addant Burch. & Ivo. *Ait enim lex: Si quis mutaverit, et quod mutat, et quod mutatum est, sanctificabitur domino: apud Ivonem tamen hæc verba, & quod mutat desiderantur: sumuntur hoc cap. XXVII. Levitici: Animal autem, inquit, quod immolari potest domino, si quis noverit, sanctum erit, & mutari non poterit: id est, nec melius malo, nec pejus bono: quod si mutaverit, & ipsum, quod mutatum est, & illud, pro quo mutatum est, consecratum erit domino, Lat. Complut. Εὐὸν δὲ ἀπὸ τῶν κτηνῶν τῶν προσφερομένων ἀπ' αὐτῶν δώρον τῶ κυρίου. ὅς αὐτὸ δῶ ἀπὸ τῶν τῶ κυρίου, ἔσαι ἅγιον. καὶ ἀλλάξει αὐτὸ καλὸν πονηρῶ ἢ πονηρὸν καλῶ. εὐὸν δὲ ἀλλὰ τῶν ἀλλάξει αὐτὸ κτήν κτήνει, ἔσαι αὐτὸ καὶ τὸ ἀλλὰ καλὸν ἅγιον. LXX. Si autem ab animalibus oblati ab ipsis donum domino, qui dederit ab his domino, erit sanctum, non mutabit ipsum bonum malo, neque malum bono: si autem mutans mutaverit illud animal animali, erit ipsum, & commutatio sanctum, Complut. duriuscule. Chaldaus apertius: *Animal autem, quod offerri potest in oblatione coram domino, si quis obtulerit illud coram domino, erit sanctum: non immutabit eum, neque permutabit bonum pro malo, aut malum pro bono; & si permutans permutaverit animal pro animali, ipsum, & illud, pro quo mutatum est, erit sanctum.**